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Abstract

Breathing is a basic biological human need. Human needs´ satisfaction is

realized with help of treatment process. In this process nurses deal with an individual as

a whole. Permanent evaluation and repeated assessment of the changing needs of the ill

ensures the quality of provided care. There are many situations in children, where

increased care concerning breath passages is needed. Bagassosis belongs also to these

conditions.

The research examination was realized through the quantitative method. On the

basis of interviews and data analyses casuistry was worked out. The examination was

performed in children who were admitted to hospital with laryngitis, bronchitis and

asthma bronchiale. The aim of the thesis was to find out the specific features of nursing

attendance in children with bagassosis. Three research questions were set for this aim.

V1 What treatment diagnosis occur in children with bagassosis? Through the

research examination it was determined that in all observed children suffering from

bagassosis, a similar nursing diagnosis was determined. In all children treatment

diagnosis 00322 - Ineffective Breathing, 00095 Sleep Disorders and 00039 Risk of

Aspiration occurred.

V2 What treatment intervention is used in children suffering from bagassosis? In

all children with bagassosis treatment interventions are in accordance in some points.

The choice of intervention is influenced by the type of ailment as well as by the

children´s age.

V3 Are there any differences in the treatment of children with laryngitis,

bronchitis and asthma bronchiale? On the basis of the research examination, it was

determined that the treatment concerning children with these diseases is similar, but not

the same, as each illness has its specific features.

The results of this research examination can serve to nurses working at

children´s wards to improve care in children with bagassosis.
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Úvod

„Lidskému rodu není nic

dražšího než děti.˝

(Titus Livius)

Onemocnění dolních cest dýchacích patří u dětí mezi častá onemocnění. Jejich

léčba často končí hospitalizací dítěte. Pro dítě znamená pobyt v nemocnici obvykle větší

zátěž než pro dospělého člověka. Hůře se adaptuje na cizí prostředí. Cítí se izolované od

svého nejbližšího okolí. Dnešní doba již umožňuje nejen hospitalizaci matky nebo

jiného člena rodiny s dítětem, ale také, aby rodina nemocného dítěte jej mohla

navštěvovat i mimo určenou návštěvní dobu. Nezřídka se na dětských odděleních

setkáváme s přítomností rodinných příslušníků v průběhu celého dne. Dítě je viditelně

spokojenější a léčba účinnější.

Sestra pracující metodou ošetřovatelského procesu přistupuje k dětskému

pacientovi holisticky, neboť uspokojování potřeb člověka se uskutečňuje pomocí

ošetřovatelského procesu. V tomto procesu se sestry zabývají člověkem jako celkem.

Neustálé vyhodnocování a opakované posuzování měnících se potřeb nemocného

zajišťuje kvalitu poskytované péče.

Téma práce jsem si zvolila, jelikož pracuji na dětském oddělení a ošetřovatelská

péče o děti s onemocněním dolních cest dýchacích má své odlišnosti, které by sestra při

péči o tyto děti měla znát.

Cílem bakalářské práce je zjistit specifika ošetřovatelské péče u dětí

s onemocněním dolních cest dýchacích. Šetření bylo uskutečňováno metodou

kvantitativního šetření u dětí hospitalizovaných v písecké nemocnici s laryngitidou,

bronchitidou a astma bronchiale.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

anatomií dýchacího ústrojí, ošetřovatelským procesem a dále rozborem jednotlivých

onemocnění dolních cest dýchacích. V praktické části jsou uvedeny výsledky výzkumu.
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1. Současný stav

K poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče u dětí s onemocněním dolních cest

dýchacích je potřeba, aby sestra znala i anatomicko-fyziologické odlišnosti dýchacího

ústrojí u dětí a dospělých (24).

1.1 Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Dýchání patří mezi základní biologickou potřebu člověka. Dochází při něm

k výměně kyslíku a oxidu uhličitého mezi organismem a vnějším prostředí. Dýchání se

dělí na vnější a vnitřní. Při vnějším dýchání dochází k výměně plynů mezi atmosférou

a krví, při vnitřním k výměně kyslíku a oxidu uhličitého mezi krví a buňkami a oxidační

procesy uvnitř buněk.

Dýchací cesty se skládají z horních cest dýchacích a dolních cest dýchacích.

Mezi horní cesty dýchací patří dutina nosní, dutina ústní, paranazální dutiny,

Eustachova trubice a hltan. A mezi dolní cesty dýchací hrtan, průdušnice, bronchy,

bronchioly a alveoly. Mrtvým dýchacím prostorem nazýváme prostor v oblasti

dýchacích cest, který je ventilován, ale nezúčastňuje se vlastní výměny plynů s krví.

Řízení dýchacích pohybů zajišťuje dýchací centrum v prodloužené míše, kde vznikají

rytmické vzruchy a ty putují míšními nervy k dýchacím svalům.

Mezi dýchací svaly řadíme bránici, mezižeberní svaly, břišní svaly, pomocné

dýchací svaly a hladké svaly. Bránice je hlavní dýchací sval. Mezižeberní svaly se

rozdělují na zevní a vnitřní. Zevní zdvihají žebra nahoru, což vede k roztažení

a zdvižení hrudníku při nádechu. Vnitřní přitahují žebra dolů a uplatňují se hlavně při

aktivním výdechu. Břišní svaly využíváme především při namáhavém dýchání, při kašli

a kýchání. Do pomocných dýchacích svalů se řadí svaly krku a hrudníku. Jejich využití

je zejména při namáhavé práci, při velkém sportovním výkonu, ale také u nemocného

s dechovou nedostatečností, např. astmatika, při zvýšeném odporu dýchacích cest.

Hladké svaly se nachází ve stěně průdušek a průdušinek a jsou významné zejména

z funkčního hlediska. Tonus hladkých svalů se opakovaně mění a je sledován a řízen
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sympatickým a parasympatickým nervstvem. Látky, které zvyšují tonus sympatiku nebo

snižují tonus parasympatiku tak ulehčují dýchání astmatikům (7, 10, 24).

Dolní cesty dýchací nejsou při svém vzniku závislé na horních cestách

dýchacích. Vytvářejí se z entodermu u čtyřtýdenního embrya.

Larynx nebo-li hrtan patří mezi nepárové duté orgány a nachází se na přední

straně krku. Skládá se ze souboru chrupavek (např. chrupavka štítná, prstencová,

chrupavky hlasivkové). Tyto chrupavky jsou pohyblivě spojeny klouby, vazy a svaly

a tím dochází ke vzniku charakteristicky utvářené trubice se slizniční výstelkou. Hrtan

je potřebný k dýchání (respiraci) a ke tvorbě zvuků (fonaci). Je důležitý i při kašli

a účastní se polykání. Hrtan přechází v chrupavčitou trubici, která se nazývá trachea

nebo-li průdušnice.

Tracheu vystýlá hodně prokrvená růžová sliznice s řasinkovým epitelem.

Řasinky mají za úkol posouvat hlen směrem do hrtanu. Její začátek je na krku ve výši

obratle C6. Pak průdušnice vstupuje do hrudníku, kde se dělí na dva bronchy ve výši

obratlů Th4 – Th5.

Bronchy (průdušky) jsou chrupavčité, vstupují do plic, kde se větví na

průdušinky. Průdušky transportují vzduch z průdušnice do plic.

Plíce (pulmones) se řadí mezi párové orgány a jsou uložené v dutině hrudní.

Jejich velikost určuje velikost hrudníku. Plíce jsou od sebe odděleny vazivovou

mezihrudní přepážkou (mediastinum). V mediastinu se nachází osrdečník se srdcem

vychýleným k levé straně. Levá plíce je tedy menší, skládá se ze dvou laloků. Pravou

plíci tvoří laloky tři. Na povrchu plic je vazivová blána, která se nazývá poplicnice.

A vnitřní stranu hrudníku kryje vazivová blána, tzv. pohrudnice. Mezi těmito blánami je

pohrudniční dutina, ve které se nachází vazká tekutina, umožňující klouzání blan při

dýchání. U novorozence a v ranném dětství mají plíce barvu růžovou, později šedou až

šedočernou mramorovanou z důvodu vdechování prachu a sazí. V prenatálním období

dochází ke vzniku a růstu epitelového základu dýchacích cest a k rozvětvování trubic.

U novorozence jsou plíce funkční, ale morfologicky nezralé. Obsahují jen 10 % alveolů,

ty se postupně vytvářejí a jejich tvorba je ukončena přibližně v 8 roce života dítěte (4, 6,

7).
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1.2 Anatomicko-fyziologické rozdíly dýchacího ústrojí u dětí a dospělých

Děti dýchají rychleji oproti dospělým a mají větší spotřebu kyslíku. Jak veliký je


[…]


k poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče a tak i uspokojení všech potřeb nemocných

dětí.
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6. Závěr

Onemocnění dolních cest dýchacích patří u dětí mezi častá onemocnění. Léčba

těchto onemocnění většinou vyžaduje hospitalizaci dítěte.

Výzkumné šetření probíhalo kvalitativní metodou. Sběr dat probíhal formou

rozhovorů a obsahové analýzy dokumentace. Na základě zjištěných informací byly

vypracovány kazuistiky. Šetření probíhalo u dětí, které byly hospitalizované

s diagnózou laryngitida, bronchitida a astma bronchiale. Cílem této práce bylo zjistit

specifika ošetřovatelské péče u dětí s onemocněním dolních cest dýchacích. K tomuto

cíly byly stanoveny tři výzkumné otázky.

Výzkumná otázka 1: Jaké ošetřovatelské diagnózy se vyskytují u dětí

s onemocněním dolních cest dýchacích? Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že u všech

pozorovaných dětí s onemocněním dolních cest dýchacích byly stanoveny podobné

ošetřovatelské diagnózy. U všech dětí se vyskytoval ošetřovatelský problém 00032

Neefektivní dýchaní, 00095 Porušený spánek, 00039 Riziko aspirace. Další stanovené

ošetřovatelské problémy byly 00148 Strach, 00146 Úzkost, 00155 Riziko pádů, 00007

Hypertermie, 00053 Sociální izolace, 00046 Porušená kožní integrita, 00004 Riziko

infekce, 00085 Zhoršená pohyblivost, 00132 Akutní bolest, 00093 Únava a 00028

Riziko deficitu tělesných tekutin.

Výzkumná otázka 2: Jaké ošetřovatelské intervence se používají v péči o děti

s onemocněním dolních cest dýchacích? Jelikož byly u dětí s onemocněním dolních cest

dýchacích stanoveny podobné ošetřovatelské diagnózy i ošetřovatelské intervence se

podobají. Výběr intervencí je ovlivněn druhem onemocnění. Tedy zda se jedná

o laryngitidu, bronchitidu nebo astma bronchiale. A také se intervence liší podle věku

nemocných dětí.

Výzkumná otázka 3: Jsou rozdíly v ošetřovatelské péči u dětí s laryngitidou,

bronchitidou a astma bronchiale? Na základě tohoto výzkumného šetření bylo zjištěno,

že ošetřovatelská péče o děti s laryngitidou, bronchitidou a astma bronchiale je

podobná, ale ne stejná. Každé onemocnění má svá specifika a proto se i ošetřovatelská

péče u těchto tří onemocnění v některých bodech liší. Hlavní odlišnost je v podávání
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inhalací a také v aplikaci léků. Dále u dětí s larygitidou se většinou podává Priesnitzův

obklad a u dětí s bronchitidou se provádí dechová rehabilitace.

Výsledky tohoto výzkumného šetření mohou sloužit sestrám pracujícím na

dětském oddělení ke zkvalitnění ošetřovatelské péče u dětí s onemocněním dolních cest

dýchacích a také studentům zdravotnických oborů. Součástí této práce je zpracování

aktuální ošetřovatelské diagnózy 00032 Neefektivní dýchání do tabulkového formátu

(Příloha 2). Vytvořený materiál může sloužit sestrám pracujícím na dětském oddělení

pro zjednodušení a zkvalitnění ošetřovatelské péče o dětské pacienty.
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Příloha 2 Ošetřovatelská diagnóza 00032 Neefektivní dýchání

00032
Neefektivní
dýchání

Cíl:

Dítě má fyziologické
dýchání do 2 dnů
a dále po celou
dobu hospitalizace.

Výsledná kritéria:

• dítě volně dýchá

do 2 dnů

• dýchání dítěte

není namáhavé
do 2 dnů

• dítě není dušné

do 2 dnů

• dítě nemá stridor

do 2 dnů

• dítě nemá štěkavý

kašel do 2 dnů

• dítě je

monitorováno a
je veden záznam

• záznam po celou

dobu
hospitalizace

• dítě je klidné a

spokojené do 2
dnů

• dítě je edukované

do 20 minut

• matka dítěte je

edukována 30
minut

Ošetřovatelské intervence:

• připrav a podej dítěti Priesnitzův obklad

dle ordinace lékaře do 15 minut.
• vysvětli nemocnému dítěti s ohledem na

jeho věk nutnost hospitalizace a
provedení naordinovaných vyšetření do
20 minut

• denně napolohuj dítě do zvýšené polohy
dle jeho potřeby a ordinace lékaře

• dítěti denně připrav a podej inhalaci dle
ordinace lékaře

• denně podej dítěti léky dle ordinace
lékaře

• denně sleduj u dítěte účinek
aplikovaných léků

• denně zajisti dítěti vyšetření dle ordinace
lékaře

• denně u dítěte sleduj výsledky vyšetření
• denně u dítěte zajisti dechovou

rehabilitaci dle ordinace lékaře
• denně dbej na zvlhčování vzduchu

v místnosti pobytu dítěte
• denně větrej v místnosti pobytu dítěte
• denně u dítěte dbej na hygienu

dýchacích cest (smrkání, odkašlávání,
odsávání z nosu)

• denně u dítěte dbej na dodržování
pitného režimu

• denně u dítěte monitoruj fyziologické
funkce a saturaci a proveď zápis do
dokumentace

• při změně stavu dítěte vždy informuj
lékaře

• vždy dle vzniklé situace uklidni dítě,
popřípadě i jeho matku

• denně se věnuj dítěti
• vždy odpovídej na dotazy dítěte nebo

jeho matky
• vždy se ujisti, že dítě informacím

porozumělo
• denně zaměstnej dítě a odveď pozornost

dle vzniklé situaci
• edukuj matku dítěte o režimových

opatřeních