POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Dolejší Lazorová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: *Ing. Iva Brabcová*
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetřovatelský proces u dětí s onemocněním dolních cest dýchacích**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práci, která má za cíl zjistit specifika ošetrovatelské péče u dětí s onemocněním dýchacích cest, považuji za užitečnou a prospěšnou. Cíle a výzkumné otázky jsou v souladu s předmětem výzkumného šetření. Kladně hodnotím vypracování 12 kasuistik.

K výzkumnému šetření mám tyto připomínky:

1. Třetí výzkumná otázka je formulována uzavřeně. Doporučila bych ji formulovat otevřeněji: místo „Jsou rozdíly v ošetrovatelské péči ...?“ na „Jaké jsou rozdíly v ošetrovatelské péči...?“.
2. Výzkumný soubor tvořily čtyři děti s laryngitidou, čtyři děti s bronchitidou a čtyři děti s astma bronchiale. Všechny děti s laryngitidou a bronchitidou byly ve věku do tří let. U dětí s astma bronchiale bylo věkové rozmezí mezi 12 a 17 lety. Doporučila bych autorce sjednotit věk dětí ve výzkumném souboru.
3. V ošetrovatelských plánech mi chybí tyto ošetrovatelské diagnózy: Neefektivní průchodnost dýchacích cest, Riziko dušení nebo Porušená výměna plynů

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existují rozdíly v dělení horních a dolních cest dýchacích dle různých autorů?

Datum: 20. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: Ing. Iva Brabcová

Brabcová